
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���
 � �

�
� ��
 � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� �������� �� ����

Secretaria de Estado de Defesa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-

NEIRO

ATO DO DIRETOR GERAL
DE 13.11.2020

PROCESSO nº E-27/128/225/2018 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - REVOGO o Ato de 28/06/2018, pu-
blicado no DOERJ nº. 121 de 06 de julho de 2018, que homologou o
CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 03/2015 - FASE 06, cujo objeto é
o credenciamento de empresa para prestação continuada e eletiva de
serviços de radiodiagnostico, no todo ou em parte, aos beneficiários
encaminhados pelo sistema de saúde do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Rio de Janeiro - CBMERJ, no interior do Estado do Rio
de Janeiro, em favor das empresas INSTITUTO DE DIAGNÓSTICO
POR IMAGEM LTDA. e RIÇA VERA E STULPEN SERVIÇOS MÉDI-
COS LTDA., por motivo de conveniência e oportunidade, considerando
o princípio da autotutela, com supedâneo na Súmula nº. 473 do STF
c/c capítulo XV, art. 51 da Lei nº 5.427 de 01/04/2009.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2020.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270131/000399/2020.

Id: 2281969

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-

NEIRO
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DO DIRETOR GERAL
1 8 . 11 . 2 0 2 0

SUBSTITUIÇÃO de membros da comissão de fiscalização do contrato
nº 10/2019, processo (E-27/132/55/2018) com a CONSTRUIR FACI-
LITIES ARQUITETURA E SERVIÇOS EIRELI que tem por objeto con-
tratação de empresa especializada na Limpeza Predial e Conservação
nas Unidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de
Janeiro (CBMERJ), incluindo disponibilização de mão de obra, sa-
neantes domissanitários, materiais e equipamentos.
MEMBRO: SAI 2º TEN BM QOA/90 ALOISIO DA SILVA COSTA; RG
11.870 - ENTRA 2º TEN BM QOA/90 MARCOS HENRIQUE MELO
DE OLIVEIRA; RG: 12.345.
Processo nº SEI-270055/000263/2020.

SUBSTITUIÇÃO de membros da comissão de fiscalização do contrato
nº 20/2019, processo (E-27/132/57/2018) com a GB CONSULTORIA
que tem por objeto contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de nutrição e alimentação, copa, cozinha, padaria ins-
tit. e limpeza das unidades de alimentação e nutrição (UANs).
MEMBRO: SAI 2º TEN BM QOA/90 ALOISIO DA SILVA COSTA; RG
11.870 - ENTRA 2º TEN BM QOA/90 MARCOS HENRIQUE MELO
DE OLIVEIRA; RG: 12.345.
Processo nº SEI-270055/000263/2020.

Id: 2281982

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-

NEIRO
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DO DIRETOR GERAL
1 8 . 11 .2020

SUBSTITUIÇÃO de membros da comissão de fiscalização do contrato
nº 30/2020, processo (SEI-27/132/001597/2019) com a OBDI MO-
TORS DO BRASIL EIRELI que tem por objeto a contratação de 03
(três) veículos blindados (Blindagem Nível III - A), sem motorista, sem
combustível e quilometragem livre.
GESTOR TECNICO OPERACIONAL: SAI TEN CEL BM QOC/97 FA-
BIO ANDERSON VITAL; RG: 19.809 - ENTRA TEN CEL BM QOC/98
ATHOS ALEXSANDRO LEAL DE OLIVEIRA; RG: 22.735.
MEMBROS: SAI TEN CEL BM QOC/98 ATHOS ALEXSANDRO LEAL
DE OLIVEIRA; RG: 22.735 - ENTRA CAP BM QOC/04 LUIS OTAVIO
CORDEIRO DA SILVA; RG: 35.705.
MEMBRO SUBSTITUTO: CAP BM QOC/04 LUIS OTAVIO CORDEIRO
DA SILVA; RG: 35.705 - ENTRA 1º TEN BM QOC/14 MARCIO RI-
BEIRO MOREIRA; RG: 49.166.
Processo nº SEI-270020/000412/2020.

SUBSTITUIÇÃO de membros da comissão de fiscalização do contrato
nº 40/2018, processo (E-27/132/74/2016) com a GRIDLAB SISTEMAS
E SERVIÇOS LTDA que tem por objeto a operacionalização do sis-
tema de alerta e alarme.
GESTOR TECNICO OPERACIONAL: SAI TEN CEL BM QOC/00 RO-
DRIGO WERNER DA SILVA; RG: 26.486 - ENTRA TEN CEL BM
QOC/99 ALEXANDER ANTHONY BARRERA; RG: 24.844.
MEMBRO: SAI TEN CEL BM QOC/01 SILVIA SANTANA DO AMA-
RAL; RG: 29.012 - ENTRA TEN CEL BM QOC/00 RODRIGO WER-
NER DA SILVA; RG: 26.486.
MEMBRO SUBSTITUTO: SAI MAJ BM QOC/02 SIMMON ALEXAN-
DER ANDRADE DA COSTA; RG: 31274 - ENTRA 2º TEN BM
QOA/00 FABIO LIMEIRA FERREIRA; RG: 27.489
Processo nº SEI-270080/000323/2020.

Id: 2281983

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO S DO DIRETOR GERAL
De 18.11.2020

SUBSTITUI membros da comissão de fiscalização do Contrato nº
90/2016, processo (E-27/132/57/2016) com a SAPRA LANDAUER
SERV. DE ASSEC. E PROTEÇÃO RADIOLÓGICO que tem por objeto
o serviço de proteção radiológica - dosimetria pessoal.
GESTOR TECNICO OPERACIONAL: SAI CEL BM QOS/Dent/92 LUIZ
HENRIQUE S C H WA R T Z TAVARES; RG: 17.302 - ENTRA TEN CEL
BM QOS/Dent/00 CESAR MARASSI; RG: 28.542.
Processo nº SEI-270064/000365/2020.

SUBSTITUI membros da comissão de fiscalização do Contrato nº
94/2019, processo (E-27/046/29/2019) com a FUNDAÇÃO CENTRO
ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS, PESQUISAS E FORMAÇÃO DE
SERVIDORES PÚBLICOS que tem por objeto a prestação de serviços
educacionais para a Academia de Bombeiros Militar Dom Pedro II
(ABMDP-II).
GESTOR TÉCNICO OPERACIONAL: SAI TEN CEL BM QOC/99 AN-
DRE LUIS GOMES JORGE; RG: 24.865 - ENTRA TEN CEL BM
QOC/96 CLAUDIO PACHECO VELLOSO; RG: 19.204.
Processo nº SEI-270054/000294/2020

Id: 2281976

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO S DO DIRETOR GERAL
DE 1 8 . 11 . 2 0 2 0

SUBSTITUI membros da comissão de fiscalização do Contrato nº
30/2018, processo (E-27/132/041/2017) com a NTL NOVA TECNOLO-
GIA LTDA que tem por objeto realizar serviço de apoio à atividade de
informática em desenvolvimento de sistemas, infraestrutura de rede, su-
porte técnico e manutenção da rede de dados da SEDEC/CBMERJ.
GESTOR TÉCNICO OPERACIONAL: SAI CEL BM QOC/92 CARLOS
ALBERTO SIMAS JUNIOR; RG: 9.939 - ENTRA CEL BM QOC/96
LEONARDO GAMA E SILVA LANGER; RG 19.235.
MEMBROS: SAI TEN CEL BM QOC/00 WA LT E R LUIZ ALMEIDA DE
CASTRO; RG: 26.491 - ENTRA MAJ BM QOC/03 RAFAEL CAR-
DEAL MENEZES; RG: 34.014.

SAI TEN CEL BM QOC/99 JONATHAN CARLO MARTINS SIMAS;
RG 17.347 - ENTRA 1º TEN BM QOS/Enf/08 WA L L A C E A U G U S TO
MELO DA SILVA; RG: 42.090
MEMBRO SUBSTITUTO: SAI MAJOR BM QOC/01 MAURINEI NU-
NES MENDONCA; RG: 28.990 - ENTRA 1º SGT BM Q00/97 BRUNO
MAURO ROSA B A S TO S ; RG 19.926.
Processo nº SEI-270006/000127/2020
SUBSTITUI membros da comissão de fiscalização do Contrato nº
34/2018, processo (E-27/132/036/2018) com a RENALVIDA ASSIS-
TÊNCIA INTEGRAL AO RENAL LTDA que tem por objeto contrata-
ção de empresa especializada na prestação de serviços de terapia re-
nal substitutiva móvel (diálise aguda) para atender aos usuários do
sistema de saúde do CBMERJ.
GESTOR TÉCNICO OPERACIONAL: SAI MAJ BM QOS/Enf/02 ANA
ROSA DE OLIVEIRA BRANDAO PINHEIRO; RG: 32.781 - ENTRA
MAJOR BM QOS/Enf/00 LUCIANA ALLAO AMADO; RG 28.553.

MEMBROS: SAI CAP BM QOS/Méd/08 AMANDA DONIZETTI RO-
CHA; RG: 41.381 - ENTRA CAP BM QOS/Méd/08 ASSUERO DE
OLIVEIRA SILVA; RG: 44.616.
Processo nº SEI-270058/001907/2020.

Id: 2281977

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
DE 04.09.2020

PROCESSO Nº SEI-270134/000012/2020 - SUELI DO NASCIMENTO
DUARTE RODRIGUES. DEFIRO o encerramento de folha do ex-ser-
vidor Evaldo Rodrigues Filho, Artífice, nível 1º G - XI, matrícula nº
199.186-8, Id. Funcional nº 1937345-7, a partir de 11.05.2020, de
acordo com a Certidão de Óbito do 14º Registro Civil de Pessoas Na-
turais da Comarca da Capital; livro SB-135, folha 145, termo 41345.

Id: 2281952

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA GERAL DE PESSOAL

ATOS DO DIRETOR-GERAL
DE 16.11.2020

TRANSFERE PARA A RESERVA REMUNERADA, a pedido, a contar
de 16 de outubro de 2020, a Subtenente Bombeiro Militar
Q06/ACD/94 TEREZA CRISTINA QUAGLIANE RIBEIRO GONÇAL-
VES, RG 18.004 CBMERJ, Id Funcional 0026032368, CPF
880236217-34, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 880, de
25 de julho de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo em
vista o que consta no Processo nº SEI-270320/000081/2020.

TRANSFERE PARA A RESERVA REMUNERADA, a pedido, a contar
de 28 de outubro de 2020, a Subtenente Bombeiro Militar Q06/AxE/94
MIRIAN DE ABREU SILVA, RG 18.647 CBMERJ, Id Funcional
0006117740, CPF 004115197-60, de acordo com o art. 98 da Lei Es-
tadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remuneração a que
fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
270058/001820/2020.

Id: 2281755

Secretaria de Estado de Saúde

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA IASERJ Nº 312 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

INTEGRA MEMBRO NA COMPOSIÇÃO DO
NÚCLEO DE QUALIDADE E SEGURANÇA DO
PA C I E N T E , E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO IASERJ, no uso das atribuições que lhe con-
ferem o dispositivo no inciso VII e § 1º do art. 82, da Lei Estadual nº
287, de 14.12.1979 e no Parágrafo Único do art. 35 do Regulamento
a que se refere o Decreto nº 3149, de 28.04.1980, considerando o
Decreto Estadual nº 40517, de 12.01.2007, e tendo em vista o Ato de
02.09.2020, publicado no D.O. de 03.09.2020, Processo nº SEI-
080004/000477/2020,

R E S O LV E :

Art. 1º - Ficar designada, neste ato, como Coordenadora do Núcleo
de Qualidade e Segurança do Paciente (NQSP) FLAVIA CRUZ VON
GLHEN HERKENHOFF, Médica, CRM 5275218-5, Id. Funcional
4457737-0; o NQSP, doravante, atuará com os membros abaixo re-
lacionados:

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE
DE 02.03.2020

ALINE VIEIRA BITTENCOURT DA SILVA, Id. Funcional nº 51036584,
Extraquadro, Brasileira, CPF nº 057665897-94, nascido em
11.08.1985, sexo feminino, carteira de identidade nº 20628736-9-DE-
TRAN/RJ, inscrita no PIS/PASEP sob o nº 13742715770, nomeada
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo
DAS-7, da Divisão de Odontologia, do Departamento Geral de Assis-
tência em Próprios Periféricos, da Diretoria de Assistência do IASERJ,
da SES, por ato do Sr. Secretário de Estado da Casa Civil, de
18.02.2020, publicado no D.O. de 19.02.2020, processo nº SEI-
080004/000138/2020. Tomou posse em 19.02.2020.

Id: 2281776

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO VITAL BRAZIL

D E S PA C H O DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 18/11/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº E-08/005/380/2019 - HOMO-
LOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 020/2020, cujo objeto é aquisi-
ção de medicamentos, em favor das empresas: COMERCIAL CEDRO
LTDA ME, CNPJ: 10.732.150/0001-43, para fornecimento dos itens 01
no valor total de R$ 3.643,00, item 02 no valor total de R$ 679,20,
item 03 no valor total de R$ 338,40, item 04 no valor total de R$
3.436,40, item 06 no valor total de R$ 1.754,00, item 07 no valor total
de R$ 243,00, item 09 no valor total de R$ 4.600,00, item 10 no valor
total de R$ 2.933,00, item 11 no valor total de R$ 622,80, item 14 no
valor total de R$ 2.700,00, item 16 no valor total de R$ 13.750,00,
item 17 no valor total de R$ 22,34, item 19 no valor total de R$
2.690,00, item 20 no valor total de R$ 1.331,00, item 21 no valor total
de R$ 731,00, item 22 no valor total de R$ 1.920,00, item 23 no valor
total de R$ 1.374,80, item 24 no valor total de R$ 2.187,00, item 25
no valor total de R$ 517,32, item 26 no valor total de R$ 12.951,00,
item 27 no valor total de R$ 838,20, item 29 no valor total de R$
6.231,00, item 31 no valor total de R$ 630,30, item 33 no valor total
de R$ 721,40, item 36 no valor total de R$ 931,40, item 38 no valor
total de R$ 546,10, item 40 no valor total de R$ 9.384,00 , item 41 no
valor total de R$ 8.529,00, item 42 no valor total de R$ 3.966,00 e
item 43 no valor total de R$ 801,90, com o valor total de todos os
itens de R$ 91.003,56 (noventa e um mil e três reais e cinquenta e
seis centavos) e VETMAX PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI
EPP, CNPJ: 0 9 . 0 4 9 . 8 3 3 / 0 0 0 1 - 11 , para fornecimento dos itens 28 no
valor total de R$ 1.800,00 e item 32 no valor total de R$ 2.860,00,
com o valor total de todos os itens de R$ 4.660,00 (quatro mil seis-
centos e sessenta reais), totalizando a aquisição em R$ 95.663,56
(noventa e cinco mil seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta e
seis centavos).

Id: 2282061

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 16.11.2020

PÁGINA 13 - 3ª COLUNA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 452 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

DELEGA COMPETÊNCIA PARA PRÁTICA DE
ATOS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

Art. 1º

Onde se lê:

III - autorizar licitações, aprovar e homologar os resultados, inclusive
aceitação de objeto de contrato administrativo, adjudicação à vence-
dora, bem como dispensá-las quando for o caso, ou mesmo declarar
a inexigibilidade, tudo na forma da Lei;

Leia-se:

III - autorizar licitações, aprovar edital, deliberar sobre os recursos,
aprovar e homologar os resultados, inclusive aceitação de objeto de
contrato administrativo, adjudicação à vencedora, bem como dispensá-
las quando for o caso, ou mesmo declarar a inexigibilidade, tudo na
forma da Lei;

Id: 2281980

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 17/ 11 /2020

PORTARIA/FS/DE Nº 456/2020 - NOMEIA -  ELIENE DENITES
DUARTE MESQUITA, Id funcional nº 31317057, para exercer com va-
lidade a contar de 19/11/2020, o cargo de livre provimento de DIRE-
TOR TÉCNICO ASSISTENCIAL, da Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro. Processo nº SEI-080007/008043/2020.

Id: 2281972

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 13/11 /2020

*PROCESSO Nº SEI-080007/006082/2020 - R AT I F I C O o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 117/2020 no valor total de R$ 4.299,00
(quatro mil e duzentos e noventa e nove reais) e a emissão da Nota
de Empenho nº 2020NE02831, em favor da empresa LIVRARIA LMC
LT D A , para a Prestação de serviços de assinatura on-line da publi-
cação Farmacopeia Europeia, de forma a viabilizar a execução das
análises dos medicamentos apreendidos pela Vigilância Sanitária Es-
tadual e/ou municipais, e atender à demanda da Unidade: Laboratório
Central de Saúde Pública Noel Nutels (LACEN), com fundamento no
art. 24, inciso II da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alte-
rações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e De-
cretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro
de 2010 - Autorização do Ordenador de Despesa (doc. SEI
10477882).
*Omitido no DOERJ de 17/11/2020.

Id: 2281941

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SES Nº 2.183 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

DETERMINA A CLASSIFICAÇÃO DOS LEITOS
COVID-19 NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
NA FORMA QUE MENCIONA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE e Gestor do Sistema Úni-
co de Saúde do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais, conforme o que consta do Processo nº SEI-
080002/002083/2020; e,

CONSIDERANDO:

- a constatação de práticas indevidas na classificação dos leitos CO-
VID-19 no Sistema de Censo de Leitos COVID-19 do Estado do Rio
de Janeiro;

- o aumento da fila de espera por leitos UTI e enfermaria no Estado
do Rio de Janeiro, hoje, totalizando 168 (cento e sessenta e oito) pa-
cientes na espera, e;

- o aumento da demanda nas UPAS e nos Hospitais Estaduais por
atendimento COVID-19,

R E S O LV E :

Art. 1º - Os leitos destinados ao tratamento de pacientes portadores
da COVID-19, clínicos ou de CTI, que estejam livres devem, obriga-
toriamente, ser classificados como cedidos em status azul.

Art. 2º - Os leitos COVID-19, clínicos ou de CTI, classificados, até a
presente data, como livres e em status verde, devem ser, imediata-
mente, convertidos em cedidos em status azul.

Art. 3º - A classificação a que se refere os artigos 1º e 2º desta Re-
solução não é passível de recusa pela direção ou gestão da Unidade
de Saúde.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 18 de novembro de 2020

CARLOS ALBERTO CHAVES DE CARVALHO
Secretário de Estado de Saúde

Id: 2282247

I - Coordenadora do Núcleo: FLAVIA CRUZ VON GLEHN HERKE-
NHOFF, Médica, CRM 5275218-5, Id Funcional 4457737-0,
II - Coordenadora do Núcleo: JOSÉLIA GIORDANI HESPANHOL
DUARTE, Médica, Id Funcional 3090307-6,
III - ANTONIO JORGE BEGUITO, Assistente Social, Id Funcional
4139207-8,
IV - ANA MÁRCIA ZUSE, Enfermeira, Id Funcional 2113113-9, Nutri-
cionísta, Id Funcional nº 21057273,
V - ANA CRISTINA FIGUEIRA DA COSTA, Nutricionista, Id Funcional
2105727-3.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, produzindo efeitos a partir
desta data.

Rio de Janeiro, 24 de setembro de 2020

ALEXANDRE MAURITY DE PAULA AFONSO
Presidente do IASERJ

Id: 2281769

Alessandra
Realce


		2020-11-19T01:28:39-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




